
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 여성아동과

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

여성아동과 82,827,432 70,990,434 11,836,998

국 46,542,099

지 122,816

기 2,609,354

시 25,350,886

구 8,202,277

여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 30,106,136 26,695,211 3,410,925

국 15,741,663

지 16,000

기 2,609,354

시 8,473,356

구 3,265,763

여성·가족이 행복한 사회 추진 10,335,448 8,631,332 1,704,116

국 4,112,375

기 2,500,854

시 2,427,379

구 1,294,840

여성단체 활성화 및 사회참여 확대 11,500 11,500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○각종 홍보물(현수막 등) 제작
500

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○여성정책 운영 활성화 1,500

307 민간이전 9,500 9,500 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○결혼이민여성 활동 지원 2,000

○다문화가족 지원 사업 5,000

04 민간행사사업보조 2,500 2,500 0

○양성평등주간 행사 지원 2,500

여성의 능력개발 및 권익증진 1,800 12,400 △10,600

201 일반운영비 1,800 12,400 △10,600

01 사무관리비 1,800 12,400 △10,600

○여성능력개발 향상 등 홍보물 제작
1,000

○아름다운 가정상 상패 제작
150

○양성평등유공자 상패 제작
650

오륙도 여성대학 운영 2,700 2,700 0

201 일반운영비 1,900 1,900 0

03 행사운영비 1,900 1,900 0

100,000원*5종

1,500,000원

2,000,000원

5,000,000원

2,500,000원

500,000원*2회

150,000원*1개

50,000원*13개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

○오륙도 여성대학 운영 420

○강사수당 1,480

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

○오륙도 여성대학 운영 800

여성친화도시 조성 2,620 2,800 △180

201 일반운영비 1,810 1,900 △90

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○여성친화도시 홍보물 등 제작
1,000

03 행사운영비 810 900 △90

○여성친화도시조성 서포터즈 역량강화 워크
숍 810

301 일반보전금 810 900 △90

11 행사실비지원금 810 900 △90

○여성친화도시 행사 운영 등
810

한부모가족복지시설 입소자 상담의료 지원 3,176 4,000 △824

기 1,588

시 1,588

307 민간이전 3,176 4,000 △824

기 1,588

시 1,588

11 사회복지사업보조 3,176 4,000 △824

○한부모가족복지시설 입소자 상담의료 지원
3,176

기 1,588

시 1,588

한부모가족복지시설 아이돌봄서비스 지원 5,800 3,059 2,741

기 4,060

시 1,740

307 민간이전 5,800 3,059 2,741

기 4,060

시 1,740

11 사회복지사업보조 5,800 3,059 2,741

○한부모가족복지시설 아이돌봄서비스 지원
5,800

기 4,060

시 1,740

한부모가족 복지시설 운영 307,237 0 307,237

시 307,237

307 민간이전 307,237 0 307,237

시 307,237

10 사회복지시설법정운영비보조 307,237 0 307,237

420,000원

370,000원*4명

200,000원*4회

500,000원*2회

810,000원*1회

810,000원*1회

3,176,000원

5,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

○한부모가족복지시설 인건비 및 운영비 지
원 307,237

시 307,237

한부모가족복지시설 자립프로그램 지원 1,050 0 1,050

시 1,050

307 민간이전 1,050 0 1,050

시 1,050

11 사회복지사업보조 1,050 0 1,050

○한부모가족복지시설 자립프로그램 지원
1,050

시 1,050

한부모가족 지원 활성화 8,000 8,000 0

301 일반보전금 8,000 8,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 8,000 0

○한부모가족 설명절 지원(설명절지원금)
4,000

○한부모가족 여가체험비 지원
4,000

재가 한부모가족 지원 3,012,600 3,072,375 △59,775

기 2,410,080

시 602,520

301 일반보전금 3,012,600 3,072,375 △59,775

기 2,410,080

시 602,520

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,012,600 3,072,375 △59,775

○한부모가족 자녀양육비 등 지원사업
3,012,600

기 2,410,080

시 602,520

가정폭력상담소 운영지원 146,710 141,280 5,430

기 73,355

시 73,355

307 민간이전 146,710 141,280 5,430

기 73,355

시 73,355

10 사회복지시설법정운영비보조 146,710 141,280 5,430

○가정폭력상담소 운영지원
146,710

기 73,355

시 73,355

가정폭력상담소 복지수당 지원 31,747 0 31,747

시 31,747

307 민간이전 31,747 0 31,747

시 31,747

307,237,000원

1,050,000원

100,000원*40명

100,000원*40명

3,012,600,000원

146,710,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 31,747 0 31,747

○가정폭력상담소 복지수당 지원
31,747

시 31,747

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 4,633 5,768 △1,135

기 3,243

시 1,390

307 민간이전 4,633 5,768 △1,135

기 3,243

시 1,390

11 사회복지사업보조 4,633 5,768 △1,135

○가정폭력 피해자 치료회복 프로그램
4,633

기 3,243

시 1,390

첫만남이용권 지원 1,857,000 1,708,000 149,000

국 1,393,000

시 232,000

구 232,000

301 일반보전금 1,857,000 1,708,000 149,000

국 1,393,000

시 232,000

구 232,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,857,000 1,708,000 149,000

○첫만남이용권 지원 1,857,000

국 1,393,000

시 232,000

구 232,000

출산장려금 지원 434,000 484,000 △50,000

301 일반보전금 434,000 484,000 △50,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 434,000 484,000 △50,000

○출산장려금 지원 434,000

둘째이후 출산지원금 421,000 0 421,000

시 421,000

301 일반보전금 421,000 0 421,000

시 421,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 421,000 0 421,000

○둘째이후 출생아 출산지원금
421,000

시 421,000

아이돌봄지원 3,871,965 3,107,275 764,690

국 2,710,375

시 580,795

31,747,000원

4,633,000원

1,857,000,000원

500,000원*868명

421,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

구 580,795

307 민간이전 3,871,965 0 3,871,965

국 2,710,375

시 580,795

구 580,795

11 사회복지사업보조 3,871,965 0 3,871,965

○아이돌봄지원 3,871,965

국 2,710,375

시 580,795

구 580,795

청소년 한부모자립지원사업 10,660 27,275 △16,615

기 8,528

시 2,132

301 일반보전금 10,660 27,275 △16,615

기 8,528

시 2,132

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,660 27,275 △16,615

○청소년한부모 자립지원 10,660

기 8,528

시 2,132

청소년부모 아동양육비 지원 사업 18,000 24,000 △6,000

국 9,000

시 9,000

301 일반보전금 18,000 24,000 △6,000

국 9,000

시 9,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,000 24,000 △6,000

○청소년부모 아동양육비 지원 사업
18,000

국 9,000

시 9,000

여성폭력예방 협력체계 구축운영 7,000 7,000 0

201 일반운영비 3,000 7,000 △4,000

01 사무관리비 3,000 7,000 △4,000

○여성폭력예방 협력체계 구축운영
3,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○폭력방지 교육 추진 4,000

한부모가족 자녀교육비 지원 155,000 0 155,000

시 155,000

301 일반보전금 155,000 0 155,000

시 155,000

3,871,965,000원

10,660,000원

18,000,000원

3,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 155,000 0 155,000

○한부모가족 자녀 학용품비 지원
5,000

시 5,000

○한부모가족 자녀 교통비 지원
150,000

시 150,000

부자가족 주거지원 4,800 0 4,800

시 4,800

301 일반보전금 4,800 0 4,800

시 4,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,800 0 4,800

○부자가족 주거지원 4,800

시 4,800

한시적 양육비 지원 1,800 1,800 0

301 일반보전금 1,800 1,800 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,800 1,800 0

○한부모가족 한시적 양육비
1,800

아이돌보미 건강검진비 지원 4,050 0 4,050

시 2,025

구 2,025

307 민간이전 4,050 0 4,050

시 2,025

구 2,025

11 사회복지사업보조 4,050 0 4,050

○아이돌보미 건강검진비 지원
4,050

시 2,025

구 2,025

직장 내 폭력 예방교육 및 피해자 지원 10,600 0 10,600

201 일반운영비 10,600 0 10,600

01 사무관리비 10,600 0 10,600

○폭력 예방교육 강사수당 등
5,600

○성희롱·성폭력 피해자 심리상담비 지원
5,000

아동복지 증진 15,305,808 16,319,885 △1,014,077

국 10,244,022

시 3,205,820

구 1,855,966

아동수당 지원 11,356,266 12,437,500 △1,081,234

국 9,085,013

시 1,589,877

5,000,000원

150,000,000원

4,800,000원

200,000원*1명*9개월

4,050,000원

5,600,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

구 681,376

301 일반보전금 11,356,266 12,437,500 △1,081,234

국 9,085,013

시 1,589,877

구 681,376

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,356,266 12,437,500 △1,081,234

○아동수당 급여 11,356,266

국 9,085,013

시 1,589,877

구 681,376

아동급식 지원 1,501,294 1,299,697 201,597

시 1,005,823

구 495,471

301 일반보전금 1,501,294 1,299,697 201,597

시 1,005,823

구 495,471

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,501,294 0 1,501,294

○평일방학중 급식 1,238,677

시 743,206

구 495,471

○토일공휴일 급식 262,617

시 262,617

지역아동센터 운영 및 지원 28,500 28,500 0

307 민간이전 28,500 28,500 0

11 사회복지사업보조 28,500 28,500 0

○지역아동센터 특별 냉난방비
5,100

○지역아동센터 종사자(시설장, 생활복지사)
처우개선비 23,400

지역아동센터 종사자 워크숍 5,000 5,000 0

201 일반운영비 2,000 4,600 △2,600

03 행사운영비 2,000 4,600 △2,600

○지역아동센터 종사자 워크숍
2,000

301 일반보전금 3,000 400 2,600

11 행사실비지원금 3,000 400 2,600

○지역아동센터 종사자 워크숍
3,000

지역아동센터 어울림 한마당 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○지역아동센터 어울림 한마당
5,000

지역아동센터 운영비 지원 282,144 282,144 0

11,356,266,000원

1,238,677,000원

262,617,000원

300,000원*17개소

50,000원*39명*12월

2,000,000원*1회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

국 141,072

시 70,536

구 70,536

307 민간이전 282,144 282,144 0

국 141,072

시 70,536

구 70,536

10 사회복지시설법정운영비보조 282,144 282,144 0

○지역아동센터 기본운영비 지원
271,344

국 135,672

시 67,836

구 67,836

○지역아동센터 추가운영비 지원(다센터 운
영 법인) 10,800

국 5,400

시 2,700

구 2,700

지역아동센터 인건비 지원 1,296,144 1,296,144 0

국 648,072

시 324,036

구 324,036

307 민간이전 1,296,144 1,296,144 0

국 648,072

시 324,036

구 324,036

11 사회복지사업보조 1,296,144 1,296,144 0

○지역아동센터 인건비 지원
1,296,144

국 648,072

시 324,036

구 324,036

특수목적형 지역아동센터 지원 60,532 60,532 0

국 30,266

시 15,133

구 15,133

307 민간이전 60,532 60,532 0

국 30,266

시 15,133

구 15,133

10 사회복지시설법정운영비보조 60,532 60,532 0

○특수목적형 지역아동센터 추가 지원
60,532

국 30,266

271,344,000원

10,800,000원

1,296,144,000원

60,532,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

시 15,133

구 15,133

토요운영 지역아동센터 지원 18,148 18,148 0

국 9,074

시 4,537

구 4,537

307 민간이전 18,148 18,148 0

국 9,074

시 4,537

구 4,537

10 사회복지시설법정운영비보조 18,148 18,148 0

○토요운영 지역아동센터 추가 지원
18,148

국 9,074

시 4,537

구 4,537

아동복지교사 파견지원 246,390 251,570 △5,180

국 117,345

시 58,673

구 70,372

101 인건비 246,390 251,570 △5,180

국 117,345

시 58,673

구 70,372

04 기간제근로자등보수 246,390 251,570 △5,180

○아동복지교사 파견지원(13명)
234,690

국 117,345

시 58,673

구 58,672

○아동복지교사 복지포인트
3,900

○아동복지교사 명절상여금
7,800

다함께 돌봄 사업 인건비 366,360 357,420 8,940

국 183,180

시 91,590

구 91,590

307 민간이전 366,360 357,420 8,940

국 183,180

시 91,590

구 91,590

05 민간위탁금 366,360 357,420 8,940

18,148,000원

234,690,000원

300,000원*13명

600,000원*13명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

○다함께 돌봄센터 인건비
366,360

국 183,180

시 91,590

구 91,590

다함께 돌봄 사업 인건비 시비추가지원 60,630 60,630 0

시 30,615

구 30,015

307 민간이전 60,630 60,630 0

시 30,615

구 30,015

05 민간위탁금 60,630 60,630 0

○다함께 돌봄센터 인건비 시비추가지원
60,630

시 30,615

구 30,015

다함께 돌봄센터 지원 60,000 60,000 0

국 30,000

시 15,000

구 15,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

국 30,000

시 15,000

구 15,000

05 민간위탁금 60,000 60,000 0

○다함께 돌봄센터 운영비 지원
60,000

국 30,000

시 15,000

구 15,000

다함께 돌봄센터 운영 14,400 9,600 4,800

307 민간이전 14,400 9,600 4,800

05 민간위탁금 14,400 9,600 4,800

○다함께 돌봄센터 운영비 지원(자체)
14,400

어린이 놀이터 보수 5,000 3,000 2,000

401 시설비및부대비 5,000 3,000 2,000

01 시설비 5,000 3,000 2,000

○어린이 놀이터 보수 등
5,000

요보호아동 건전육성 4,464,880 1,743,994 2,720,886

국 1,385,266

지 16,000

기 108,500

366,360,000원

60,630,000원

60,000,000원

14,400,000원

2,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

시 2,840,157

구 114,957

아동양육시설 지원 1,445,272 3,000 1,442,272

시 1,442,272

구 3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 3,000 0

○아동양육시설 아동 명절용돈
3,000

307 민간이전 1,442,272 0 1,442,272

시 1,442,272

10 사회복지시설법정운영비보조 1,442,272 0 1,442,272

○아동양육시설 지원 1,442,272

시 1,442,272

가정위탁아동 지원 133,857 0 133,857

시 93,700

구 40,157

301 일반보전금 133,857 0 133,857

시 93,700

구 40,157

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 133,857 0 133,857

○양육수당 지원 132,857

시 93,000

구 39,857

○물품구입비 지원 1,000

시 700

구 300

가정위탁아동 지원(전문) 36,000 36,000 0

국 25,200

시 10,800

301 일반보전금 36,000 36,000 0

국 25,200

시 10,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 36,000 36,000 0

○가정위탁지원사업(전문)
36,000

국 25,200

시 10,800

아동복지 지원 4,200 4,200 0

301 일반보전금 4,200 4,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,200 4,200 0

○가정위탁아동 격려금 및 수학여행비 지원
4,200

1,500,000원*2회

1,442,272,000원

132,857,000원

1,000,000원

1,000,000원*3명*12개월

100,000원*42명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

입양아동가족지원(입양비용 지원) 2,700 3,439 △739

기 1,890

시 810

301 일반보전금 2,700 3,439 △739

기 1,890

시 810

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,700 3,439 △739

○입양비용 지원 2,700

기 1,890

시 810

입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원) 700 700 0

기 490

시 210

301 일반보전금 700 700 0

기 490

시 210

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 700 700 0

○입양숙려기간 모자지원 700

기 490

시 210

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 149,600 151,200 △1,600

기 104,720

시 44,880

301 일반보전금 149,600 151,200 △1,600

기 104,720

시 44,880

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 149,600 151,200 △1,600

○입양아동 양육수당 149,600

기 104,720

시 44,880

입양대상아동 보호비 지원 12,000 6,000 6,000

국 8,400

시 3,600

301 일반보전금 12,000 6,000 6,000

국 8,400

시 3,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 6,000 6,000

○입양대상아동 보호비 지원
12,000

국 8,400

시 3,600

입양가정위탁아동 심리치료 지원 4,270 4,270 0

국 2,989

2,700,000원

700,000원

149,600,000원

1,000,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

시 1,281

301 일반보전금 4,270 4,270 0

국 2,989

시 1,281

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,270 4,270 0

○입양가정위탁아동 심리치료 지원
4,270

국 2,989

시 1,281

입양축하금 지원 2,000 0 2,000

기 1,400

시 600

301 일반보전금 2,000 0 2,000

기 1,400

시 600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 0 2,000

○입양축하금 지원 2,000

기 1,400

시 600

아동발달지원계좌 869,901 340,000 529,901

국 608,931

시 260,970

301 일반보전금 869,901 340,000 529,901

국 608,931

시 260,970

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 869,901 340,000 529,901

○아동발달지원계좌 지원
869,901

국 608,931

시 260,970

생계급여(아동시설) 154,000 140,000 14,000

국 138,600

시 15,400

307 민간이전 154,000 140,000 14,000

국 138,600

시 15,400

11 사회복지사업보조 154,000 140,000 14,000

○생계급여(아동시설) 154,000

국 138,600

시 15,400

아동양육시설 환경개선비(안전관리비) 2,000 0 2,000

시 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

118,600원*12개월*3명

200,000원*10명

869,901,000원

154,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

시 2,000

11 사회복지사업보조 2,000 0 2,000

○아동양육시설 안전관리비
2,000

시 2,000

아동양육시설 건전육성비 26,357 0 26,357

시 26,357

307 민간이전 26,357 0 26,357

시 26,357

11 사회복지사업보조 26,357 0 26,357

○아동양육시설 건전육성비
26,357

시 26,357

대학등록금(시설, 공동생활, 가정위탁) 21,000 0 21,000

시 21,000

301 일반보전금 21,000 0 21,000

시 21,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000 0 21,000

○대학등록금 지원 17,500

시 17,500

○대학입학준비금 지원 3,500

시 3,500

보호종료아동 자립수당 지원 378,000 336,000 42,000

국 302,400

시 75,600

301 일반보전금 378,000 336,000 42,000

국 302,400

시 75,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 378,000 336,000 42,000

○보호종료아동 자립수당
378,000

국 302,400

시 75,600

자립정착금(시설, 공동생활, 가정위탁) 140,000 0 140,000

시 115,000

구 25,000

301 일반보전금 140,000 0 140,000

시 115,000

구 25,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 140,000 0 140,000

○시설아동 자립정착금 90,000

시 90,000

○가정위탁아동 자립정착금
50,000

2,000,000원

26,357,000원

17,500,000원

3,500,000원

378,000,000원

90,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

시 25,000

구 25,000

경계선지능아동 자립지원 8,200 10,500 △2,300

국 5,740

시 2,460

301 일반보전금 8,200 10,500 △2,300

국 5,740

시 2,460

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,200 10,500 △2,300

○경계선아동 자립지원 8,200

국 5,740

시 2,460

보호아동지원 20,000 28,500 △8,500

지 16,000

시 2,000

구 2,000

201 일반운영비 6,000 7,500 △1,500

지 4,800

시 600

구 600

01 사무관리비 6,000 7,500 △1,500

○보호아동 기본운영비 6,000

지 4,800

시 600

구 600

301 일반보전금 14,000 7,500 6,500

지 11,200

시 1,400

구 1,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,000 7,500 6,500

○보호아동 서비스운영비 14,000

지 11,200

시 1,400

구 1,400

요보호아동 그룹홈 운영 713,265 616,685 96,580

국 285,306

시 427,959

307 민간이전 713,265 616,685 96,580

국 285,306

시 427,959

10 사회복지시설법정운영비보조 713,265 616,685 96,580

○요보호아동 그룹홈 운영
713,265

8,200,000원

6,000,000원

14,000,000원

713,265,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

국 285,306

시 427,959

요보호아동 그룹홈 운영 시비추가지원사업 289,958 0 289,958

시 289,958

307 민간이전 289,958 0 289,958

시 289,958

10 사회복지시설법정운영비보조 214,849 0 214,849

○공동생활가정 종사자 복지수당(시비 처우
개선비) 140,278

시 140,278

○공동생활가정 종사자 복지포인트
2,000

시 2,000

○공동생활가정 종사자 시간외근무수당
8,633

시 8,633

○학대아동전담 공동생활가정 운영지원
58,538

시 58,538

○공동생활가정 안전관리비
5,400

시 5,400

11 사회복지사업보조 75,109 0 75,109

○공동생활가정 보호아동지원비
75,109

시 75,109

공동생활가정 종사자 처우개선 지원 14,400 14,400 0

307 민간이전 14,400 14,400 0

11 사회복지사업보조 14,400 14,400 0

○공동생활가정 종사자 처우개선비
14,400

아동학대조사 지원 26,200 27,200 △1,000

201 일반운영비 25,200 25,200 0

01 사무관리비 23,400 23,400 0

○아동학대 예방을 위한 홍보물 제작
1,500

○아동학대전담공무원 재택당직비 지원
21,900

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○업무용 휴대전화기 사용료
1,800

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○아동학대 예방 및 보호 활성화
1,000

140,278,000원

2,000,000원

8,633,000원

58,538,000원

5,400,000원

75,109,000원

60,000원*20명*12월

1,000원*1,500개

30,000원*365일*2명

1,800,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

전문아동보호비 9,000 18,900 △9,900

국 6,300

시 2,700

301 일반보전금 9,000 18,900 △9,900

국 6,300

시 2,700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,000 18,900 △9,900

○전문아동보호비(위기아동 가정보호사업)지
원 9,000

국 6,300

시 2,700

아동용품구입비 지원 2,000 3,000 △1,000

국 1,400

시 600

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

국 1,400

시 600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 3,000 △1,000

○아동용품구입비 지원
2,000

국 1,400

시 600

보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 52,424,063 44,127,521 8,296,542

국 30,786,029

시 16,856,975

구 4,781,059

한차원 높은 보육서비스 제공 52,424,063 44,057,521 8,366,542

국 30,786,029

시 16,856,975

구 4,781,059

보육사업 활성화 8,400 11,300 △2,900

201 일반운영비 6,200 6,200 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○보육시설 지도, 점검 급식비
600

○보육시책 홍보물(현수막 등) 제작
1,000

03 행사운영비 4,600 4,600 0

○보육교직원 및 학부모 소양교육
4,600

203 업무추진비 1,000 500 500

03 시책추진업무추진비 1,000 500 500

○보육사업 활성화 추진 1,000

301 일반보전금 1,200 1,600 △400

1,000,000원*9회

1,000,000원*2회

8,000원*3명*25일

100,000원*10종

2,300,000원*2회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,200 1,600 △400

○소양교육참석자 간식비
1,200

보육시설 운영지원 1,610,966 310,500 1,300,466

시 1,494,463

구 116,503

307 민간이전 1,610,966 310,500 1,300,466

시 1,494,463

구 116,503

10 사회복지시설법정운영비보조 797,366 310,500 486,866

○부산형 영영아반 운영 지원
256,862

시 256,862

○어린이집 현장학습 및 문화행사비 지원
63,490

시 63,490

○인건비지원어린이집 차량운영비 지원
13,800

시 13,800

○야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원
830

시 830

○기관보육료지원어린이집 조리원 인건비 지
원 90,000

시 90,000

○장애아전문어린이집 영유아 안전장치 운영
지원 1,640

시 1,640

○장애아어린이집 차량기사 인건비 지원
26,400

시 13,200

구 13,200

○어린이집 급간식비 지원 시비사업
344,344

시 241,041

구 103,303

11 사회복지사업보조 813,600 0 813,600

○기관보육료지원어린이집 보육교사 복지수
당 654,000

시 654,000

○인건비지원어린이집 보육교사 복지수당
21,600

시 21,600

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수
당 60,000

시 60,000

3,000원*200명*2회

256,862,000원

63,490,000원

13,800,000원

830,000원

90,000,000원

1,640,000원

26,400,000원

344,344,000원

654,000,000원

21,600,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

○장애영유아어린이집 치료사 근무환경개선
비 6,000

시 6,000

○기관보육료지원어린이집 보육교사 장기근
속수당 72,000

시 72,000

보육시설 운영지원(자체) 297,980 0 297,980

307 민간이전 297,980 0 297,980

06 보험금 49,480 0 49,480

○어린이집 안전공제회비 49,480

10 사회복지시설법정운영비보조 104,500 0 104,500

○어린이집 냉·난방비 지원
88,000

○어린이집 소규모 환경개선비 지원
16,500

11 사회복지사업보조 144,000 0 144,000

○어린이집 담임교사 교통수당 지원
144,000

보육교직원 인건비 지원 6,582,695 6,582,695 0

국 3,949,615

시 1,843,155

구 789,925

307 민간이전 6,582,695 6,582,695 0

국 3,949,615

시 1,843,155

구 789,925

10 사회복지시설법정운영비보조 6,582,695 6,582,695 0

○보육교직원 인건비 지원
6,582,695

국 3,949,615

시 1,843,155

구 789,925

보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비) 1,527,660 1,527,660 0

국 916,596

시 427,745

구 183,319

307 민간이전 1,527,660 1,527,660 0

국 916,596

시 427,745

구 183,319

10 사회복지시설법정운영비보조 1,527,660 1,527,660 0

○담임교사(연장보육 전담수당 포함) 및 교사
겸직원장 지원 1,527,660

국 916,596

6,000,000원

72,000,000원

49,480,000원

88,000,000원

16,500,000원

20,000원*600명*12개월

6,582,695,000원

1,527,660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

시 427,745

구 183,319

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 2,855,017 2,768,245 86,772

국 1,713,010

시 799,405

구 342,602

307 민간이전 2,855,017 2,768,245 86,772

국 1,713,010

시 799,405

구 342,602

10 사회복지시설법정운영비보조 2,855,017 2,768,245 86,772

○보조·연장전담교사 인건비
2,855,017

국 1,713,010

시 799,405

구 342,602

어린이집 운영 지원 81,327 74,274 7,053

국 48,796

시 22,772

구 9,759

307 민간이전 81,327 74,274 7,053

국 48,796

시 22,772

구 9,759

10 사회복지시설법정운영비보조 81,327 74,274 7,053

○교재교구비 76,527

국 45,916

시 21,428

구 9,183

○차량운영비 4,800

국 2,880

시 1,344

구 576

영유아보육료지원 14,227,326 16,089,841 △1,862,515

국 10,670,495

시 2,489,782

구 1,067,049

307 민간이전 10,000 12,000 △2,000

국 7,500

시 1,750

구 750

11 사회복지사업보조 10,000 12,000 △2,000

2,855,017,000원

76,527,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

○유아학비 대상아동 야간연장보육료
10,000

국 7,500

시 1,750

구 750

308 자치단체등이전 14,217,326 16,077,841 △1,860,515

국 10,662,995

시 2,488,032

구 1,066,299

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,217,326 16,077,841 △1,860,515

○영유아보육료 14,217,326

국 10,662,995

시 2,488,032

구 1,066,299

만3-5세 누리과정 보육료지원 5,768,243 7,298,832 △1,530,589

시 5,768,243

307 민간이전 1,416,063 1,698,832 △282,769

시 1,416,063

10 사회복지시설법정운영비보조 841,143 1,098,832 △257,689

○만3-5세 누리과정 운영비
841,143

시 841,143

11 사회복지사업보조 574,920 600,000 △25,080

○만3-5세 누리과정 담당교사 처우개선비
574,920

시 574,920

308 자치단체등이전 4,352,180 5,600,000 △1,247,820

시 4,352,180

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,352,180 5,600,000 △1,247,820

○만3-5세 누리과정 보육료
4,352,180

시 4,352,180

가정양육수당지원 652,452 1,100,448 △447,996

국 489,339

시 114,179

구 48,934

301 일반보전금 652,452 1,100,448 △447,996

국 489,339

시 114,179

구 48,934

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 652,452 1,100,448 △447,996

○가정양육수당 652,452

국 489,339

시 114,179

10,000,000원

14,217,326,000원

841,143,000원

574,920,000원

4,352,180,000원

652,452,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

구 48,934

시간제보육서비스 지원 184,504 190,548 △6,044

국 92,252

시 64,576

구 27,676

307 민간이전 160,504 183,548 △23,044

국 80,252

시 56,176

구 24,076

10 사회복지시설법정운영비보조 160,504 183,548 △23,044

○시간제 보육 운영 160,504

국 80,252

시 56,176

구 24,076

308 자치단체등이전 24,000 7,000 17,000

국 12,000

시 8,400

구 3,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,000 7,000 17,000

○시간제 보육료 24,000

국 12,000

시 8,400

구 3,600

기관보육료 지원 어린이집 만3-5세 부모부담보육료 지
원

442,966 0 442,966

시 310,076

구 132,890

308 자치단체등이전 442,966 0 442,966

시 310,076

구 132,890

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 442,966 0 442,966

○만3-5세 부모부담보육료
442,966

시 310,076

구 132,890

부모모니터링단 운영 6,500 6,500 0

국 3,250

시 2,275

구 975

307 민간이전 6,500 6,500 0

국 3,250

시 2,275

구 975

160,504,000원

24,000,000원

442,966,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 6,500 6,500 0

○부모모니터링단 운영 지원
6,500

국 3,250

시 2,275

구 975

공공형어린이집 지원(전환사업) 526,000 0 526,000

시 462,880

구 63,120

307 민간이전 526,000 0 526,000

시 462,880

구 63,120

11 사회복지사업보조 526,000 0 526,000

○공공형어린이집 지원 526,000

시 462,880

구 63,120

공공형어린이집 조리원 인건비 46,800 0 46,800

시 46,800

307 민간이전 46,800 0 46,800

시 46,800

10 사회복지시설법정운영비보조 46,800 0 46,800

○공공형어린이집 조리원 인건비
46,800

시 46,800

보육교직원 힐링 워크숍 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○어린이집 보육교직원 힐링워크숍
20,000

부모급여(영아수당) 지원 17,203,567 8,072,977 9,130,590

국 12,902,676

시 3,010,624

구 1,290,267

301 일반보전금 17,203,567 8,072,977 9,130,590

국 12,902,676

시 3,010,624

구 1,290,267

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,203,567 8,072,977 9,130,590

○부모급여(영아수당) 지원
17,203,567

국 12,902,676

시 3,010,624

구 1,290,267

사회복지업무보조 사회복무요원 관리(전환-여성아동과) 24,652 23,701 951

6,500,000원

526,000,000원

46,800,000원

20,000,000원

17,203,567,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

301 일반보전금 24,652 23,701 951

10 사회복무요원보상금 24,652 23,701 951

○봉급 18,000

○피복비 632

○교통비 1,796

○중식비 4,224

대체조리사 파견지원사업 53,778 0 53,778

101 인건비 44,778 0 44,778

04 기간제근로자등보수 44,778 0 44,778

○어린이집 대체조리사 인건비(2명) 44,778

- 기본급 27,961

- 주.월차 유급휴일수당
7,585

- 보험료 4,320

- 복지포인트 600

- 명절휴가비 1,200

- 퇴직적립금 3,112

207 연구개발비 9,000 0 9,000

02 전산개발비 9,000 0 9,000

○대체조리사 신청 홈페이지 개설
9,000

어린이집 식판 세척·소독 지원 303,230 0 303,230

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○안내문 등 홍보물품 제작
2,000

301 일반보전금 301,230 0 301,230

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 301,230 0 301,230

○어린이집 식판 세척·소독 지원
301,230

행정운영경비(여성아동과)(기타/기타) 297,233 167,702 129,531

국 14,407

지 106,816

시 20,555

구 155,455

기본경비(여성아동과) 60,496 66,160 △5,664

기본경비(여성아동과) 60,496 66,160 △5,664

201 일반운영비 21,736 20,680 1,056

01 사무관리비 20,736 19,680 1,056

○부서운영기본수용비
8,640

○부서기본업무수행 급식비
11,520

750,000원*2명*12월

316,000원*2명

3,400원*2명*22일*12월

8,000원*2명*22일*12월

56,600원*2명*247일

56,600원*2명*67일

180,000원*2명*12월

300,000원*2명

600,000원*2명

1,556,000원*2명

9,000,000원

2,000,000원

9,000원*3,347명*10월

40,000원*20명*12월*90%

8,000원*20명*6식*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 행정운영경비(여성아동과)(기타/기타)
단위: 기본경비(여성아동과) (단위:천원)

○아동복지교사(공무직) 급식비
576

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○프린터, 복사기 등 장비유지비
1,000

202 여비 34,560 41,280 △6,720

01 국내여비 34,560 41,280 △6,720

○기본업무 수행 출장여비
33,600

○아동복지교사(공무직) 출장여비
960

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

인력운영비(여성아동과) 236,737 101,542 135,195

국 14,407

지 106,816

시 20,555

구 94,959

인력운영비(아동복지교사) 46,937 47,542 △605

국 14,407

시 7,203

구 25,327

101 인건비 40,553 42,884 △2,331

국 12,066

시 6,033

구 22,454

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,553 41,618 △1,065

○아동복지교사(공무직) 인건비 40,553

- 기본급 24,132

국 12,066

시 6,033

구 6,033

- 기본급(구비 추가 부담금)
6,432

- 가족수당 480

- 정액급식비 1,680

- 명절휴가비 2,038

- 시간외근무수당
2,560

- 연차유급휴가수당
1,934

- 성과상여금 1,297

304 연금부담금등 6,384 4,658 1,726

8,000원*1명*6식*12월

200,000원*5회

20,000원*20명*14회*12월*50%

20,000원*1명*4회*12월

350,000원*12월

24,132,000원

6,431,310원

40,000원*12월

140,000원*12월

2,546,943원*80%

21,328원*10시간*12월

14,219원*8시간*17일

3,410,673원*38%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 행정운영경비(여성아동과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(여성아동과) (단위:천원)

국 2,341

시 1,170

구 2,873

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,384 4,658 1,726

○아동복지교사(공무직) 4대 보험료
2,671

국 1,336

시 667

구 668

○아동복지교사(공무직) 4대 보험료(구비 추
가 부담금) 1,702

○퇴직적립금 2,011

국 1,005

시 503

구 503

인력운영비(아동보호전담요원) 133,520 54,000 79,520

지 106,816

시 13,352

구 13,352

101 인건비 133,520 54,000 79,520

지 106,816

시 13,352

구 13,352

02 기타직보수 133,520 54,000 79,520

○아동보호전담요원 인건비(시간선택제임기
제 마급)(2명) 133,520

지 106,816

시 13,352

구 13,352

인력운영비(보육행정전문가) 56,280 0 56,280

101 인건비 56,280 0 56,280

02 기타직보수 56,280 0 56,280

○보육행정전문가(시간선택제임기제 다급)
인건비(1명) 56,280

- 기본급 37,102

- 직급보조비 1,890

- 정액급식비 1,680

- 대민활동비 525

- 특수직무수당 1,447

- 가족수당 1,680

- 초과근무수당 6,113

- 연가보상비 894

- 외근비 2,016

- 국민건강보험금 1,806

2,671,000원

1,702,000원

2,011,000원

133,520,000원

3,091,790원*12월

1,890,000원

140,000원*12월

525,000원

120,580원*12월

140,000원*12월

11,319원*45시간*12월

893,400원

20,000원*14일*12월*60%

51,665,100원*3.495%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 행정운영경비(여성아동과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(여성아동과) (단위:천원)

- 고용보험부담금 905

- 노인장기요양보험금
222

51,665,100원*1.75%

1,805,690원*12.27%


